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1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Сроки реализации 

Программы 

2016-2018 год 

Куратор программы Кожинова Т.А. — заместитель главы администрации 

Рыбинского муниципального района, тел. (4855) 21-46-38 

Ответственный 

исполнитель 

Управление по культуре, 

молодёжи и спорту 

администрации Рыбинского 

муниципального района 

Пантелеев В. В. — 

начальник управления по 

культуре, молодежи и 

спорту администрации 

Рыбинского 

муниципального района, 

телефон (4855) 223-678 

Ответственные 

исполнители 

Программы 

Управление образования 

администрации Рыбинского 

муниципального района и 

подведомственные 

организации 

Комарова И. В. — начальник 

управления образования 

администрации Рыбинского 
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телефон  (4855) 222-007 

Электронный адрес 

размещения МЦП в 

информационно-

телекоммуникационн

ой сети «Интернет» 

www.admrmr.ru/summarypage.aspx?id=mun_prog_rmr_cult 

 

2. ОБЩАЯ ПОТРЕБНОСТЬ  В ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСАХ 
 

Источники 

финансирования 

Плановый объем финансирования в тысячах рублях 

всего 2016 2017 2018 

Местный бюджет 200,0 200,0   

Областной бюджет     

Бюджет поселений     

Итого по МЦП* 200,0 200,0   

* Cумма финансирования уточняется при утверждении Закона Ярославской 

области «Об областном бюджете на 2016 год и на плановый период 2017-2018 

г.г.», Решения Муниципального Совета Рыбинского муниципального района «О 



бюджете Рыбинского муниципального района на 2016 год и на плановый 

период 2017-2018г.г.» и бюджетов поселений Рыбинского муниципального 

района на 2016 год и на плановый период 2017-2018г.г. 

 

 



3. Анализ текущей ситуации и обоснование необходимости реализации МЦП 

Проблема духовно-нравственного воспитания на сегодняшний день является 

одной из ключевых задач, стоящих перед обществом, семьей и  каждой 

личностью в целом. И эффективность ее решения может быть обеспечена 

только масштабными действиями в рамках муниципальной целевой программы. 

Чем больше социальных партнёров будет вовлечено в процесс реализации 

духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения, тем 

эффективнее будет результат. 

Работа, проводившаяся по патриотическому воспитанию молодежи в 2012–

2015 гг.  позволила придать патриотическому воспитанию подрастающего 

поколения комплексный и системный характер. 

Были реализованы  проекты патриотической направленности среди молодежи; 

ежегодно проводятся профильные лагеря, сборы военно-патриотической 

направленности; успешно развивается система проведения муниципальных 

этапов Всероссийских акций и мероприятий; проводятся военно-спортивные 

игры на местности. 

  Вместе с тем, анализ состояния патриотического воспитания в Рыбинском 

муниципальном районе позволяет выделить следующие проблемы, для 

решения которых целесообразно применение программно-целевого метода: 

1) слабый механизм координации действий структурных подразделений и 

государственных и муниципальных учреждений, что ведет к определенной 

разобщенности либо дублированию ряда мероприятий патриотической 

направленности; 

2) недостаточный уровень ресурсного обеспечения программ и проектов 

патриотической направленности, реализуемых в  муниципальных 

учреждениях, общественных  организациях; 

3) недостаточный объем физкультурно-спортивной подготовки 

молодежи, в том числе по военно-прикладному и техническому профилю; 

4) слабая работа системы взаимодействия учреждений по организации 

обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки 

по основам военной службы. 

Все это свидетельствует о необходимости продолжения комплексной 

работы, направленной на решение проблем в осуществлении 

патриотического воспитания именно программными методами и позволяет 

определить приоритетные направления развития деятельности на 

последующий период, сохранив непрерывность процесса по дальнейшему 

формированию патриотического сознания подростков и молодежи района.  

Осуществление программных мероприятий позволит достичь положительного 

эффекта в патриотическом воспитании за счет реализации целевого и 

системного взаимодействия всех заинтересованных структур.



4. Цель МЦП 

Наименование 

цели 

Показатель Предельное 

значение 

показателя 

на 2015 г 
наименование 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 
2016 2017 2018 

Развитие социальной 

активности, ответственности, 

духовности граждан 

Рыбинского муниципального 

района 

Количество молодых граждан, 

принявших участие в 

мероприятиях  по 

патриотическому воспитанию 

молодежи 

человек 5500 5800 6000 6500 5500 

 

5. Задачи МЦП 

Наименование 

задачи 

Результат 

наименование единица 

измерения 
2016 2017 2018 

Содействие функционированию 

системы межведомственного 

взаимодействия по вопросам 

патриотического воспитания 

• Количество подписанных соглашений о 

сотрудничестве в сфере патриотического 

воспитания между органами государственной 

власти,  общественными организациями, 

воинскими формированиями; 

• Количество детских и молодёжных 

общественных объединений патриотической 

направленности, включённых в Реестр 

ДиМОО Рыбинского муниципального района 

штук 

6 

 

 

 

 

 

 

9 

6 

 

 

 

 

 

 

10 

6 

 

 

 

 

 

 

11 

Внедрение в деятельность 

субъектов патриотического 

• Количество мероприятий проведённых 

совместно с ДиМОО патриотической 

Штук 

 

3 

 

3 

 

3 

 



воспитания современных форм, 

методов и средств 

воспитательной работы 

направленности; 

• Количество подростков и молодежи, 

участвующих в мероприятиях по патриоти-

ческому воспитанию 

 

человек 

 

 

3300 

 

3600 

 

3900 

Военно-патриотическое 

воспитание граждан Российской 

Федерации, формирование у 

молодёжи положительной 

мотивации к прохождению 

военной службы 

• Количество проведенных мероприятий 

по отношению к запланированному 

количеству 
% 100 100 100 

Создание условий для 

увеличения численности 

молодежи, успешно сдавшей 

нормы ГТО 

• Количество молодых жителей РМР, 

успешно сдавшей нормы ГТО по отношению 

к запланированному количеству 

• Количество проведенных мероприятий 

по сдаче норм ГТО по отношению к 

запланированному количеству 

% 

100 

 

 

 

100 

100 

 

 

 

100 

100 

 

 

 

100 



 

6. Механизмы реализации МЦП 

 Источниками финансирования муниципальной целевой программы 

являются  средства бюджета Ярославской области, Рыбинского муниципального 

района, бюджетов сельских поселений Рыбинского муниципального района. 

 Данная МЦП разработана в соответствии с постановлением 

администрации Рыбинского муниципального района от 25.04.2014 № 703 «Об 

утверждении Положения о программно-целевом планировании и контроле в 

органах местного самоуправления и структурных подразделениях 

администрация Рыбинского муниципального района». 

Расчет средств осуществлен на основе предложений структурных 

подразделений администрации Рыбинского муниципального района и  , а также 

с учетом опыта реализации мероприятий патриотической направленности 

предыдущих лет. 

Механизм реализации Программы основывается на дальнейшем 

совершенствовании форм и методов работы управлений и ведомств, органов 

местного самоуправления, общественных организаций по осуществлению 

государственной политики в области патриотического воспитания граждан, 

пропаганды патриотизма в средствах массовой информации и консолидации 

деятельности всех структур гражданского общества на территории Рыбинского 

муниципального района. 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация 

Рыбинского муниципального района в лице первого заместителя главы 

администрации Рыбинского муниципального района на основании отчетов и 

информации Управления по культуре, молодёжи и спорту администрации 

Рыбинского муниципального района. 

Организационное сопровождение и координационную деятельность по 

реализации Программы осуществляет Управление по культуре, молодежи и 

спорта Рыбинского муниципального района, в том числе выполняя ряд функций: 

 проводит информационно-разъяснительную работу среди населения через 

органы молодежного самоуправления, печатные и электронные средства 

массовой информации, а также путем проведения конференций, семинаров, 

круглых столов и пр.; 

 оказывает методическую помощь организациям, учреждениям, 

специалистам по вопросам патриотического воспитания молодежи на 

территории Рыбинского муниципального района; 

 осуществляет мониторинг основных показателей настоящей Программы, 

предлагает (по необходимости) меры по ее корректировке и представляет 

ежегодный отчет по ее исполнению. 

 организует сбор предложений о распределении средств местного бюджета, 

предусмотренных на реализацию Программы; 

 предоставляет в установленном порядке  отчёты о ходе реализации 

Программы; 

 размещает информацию о ходе реализации Программы в средствах 



массовой информации и на сайтах администрации Рыбинского муниципального 

района 

Исполнителями Программы являются: подведомственные учреждения 

Управления по культуре, молодежи и спорта Рыбинского муниципального 

района и Управления образования администрации Рыбинского муниципального 

района, Военный комиссариат по г.Рыбинску и Рыбинскому району(по 

согласованию), НОУ «Рыбинская автошкола Регионального отделения 

ДОСААФ России Ярославской области» (по согласованию). 

Ответственные исполнители Программы ежегодно разрабатывают 

ведомственные планы мероприятий по реализации основных направлений 

Программы и обеспечивают их  исполнение. 

Управление по культуре, молодёжи и спорту, Управление образования 

администрации Рыбинского муниципального района несут ответственность за 

своевременность и точность выполнения мероприятий программы, 

рациональное использование  выделенных бюджетных средств. 

Органы местного самоуправления поселений, входящих в состав 

Рыбинского муниципального района на основе Программы разрабатывают 

программы молодёжной политики поселений, организуют их реализацию. 

По окончанию сроков исполнения Программы производится оценка ее 

эффективности для совершенствования дальнейшей работы с молодыми 

гражданами Рыбинского муниципального района. 

Программа реализуется через систему ежегодного уточнения программных 

показателей и оценку промежуточных и итоговых результатов, выполнения 

мероприятий по реализации Программы.



7. Перечень и описание мероприятий МЦП 

№ п/п Наименование задачи, мероприятия 

Результат 

выполнения 

мероприятия   

Срок 

реализа

ции, 

годы 

Плановый объем 

финансирования 

 ( в тыс. руб.) 

Исполни

тель и 

соисполн

ители 

меропри

ятия 

единица 

измерения 

плановое 

значение 
МБ ОБ БП 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Задача 1 Содействие функционированию системы межведомственного взаимодействия по вопросам патриотического 

воспитания 

 

1.2 Мероприятия        

1.2.1 Функционирование координационного совета по 

патриотическому воспитанию 
Число 

заседаний 

2 

2 

2 

2016 

2017 

2018 

   УКМС 

1.2.2 Подписание соглашений о сотрудничестве в сфере 

патриотического воспитания между администрацией 

Рыбинского муниципального района, общественными 

организациями, воинскими формированиями и пр. 

Число 

соглашен

ий 

5 

6 

7 

2016 

2017 

2018 

   УКМС 

1.2.3 Проведение конкурса проектов и программ по 

патриотическому воспитанию граждан Рыбинского 

муниципального района 

мероприя

тия 

1 

1 

1 

2016 

2017 

2018 

12,0 

- 

- 

  

УКМС,

УО, 

АСП 

1.2.4 Поддержка деятельности детских и молодёжных 

общественных объединений патриотической направлен-

ности, в т.ч.участие в областных соревнованиях, 

посвященных Дню Защитника Отечества; участие в 

спортивных соревнованиях молодежи сельских 

поселений Ярославской области «Сельские игры» 

мероприя

тия 

 

3 

3 

3 

 

2016 

2017 

2018 

 

8,0 

- 

- 

  
УКМС, 

ДиМОО 



1.2.5 Участие в семинарах, совещаниях, слетах, фестивалей и 

прочих областных и межрегиональных мероприятиях 

патриотической направленности, в т. ч  «Фестиваль 

национальных игр народов России»                                                                                    

мероприя

тия 

8 

8 

8 

2016 

2017 

2018 

32,0 

- 

- 

  

УКМС,

УО, 

ДиМОО 

1.2.6 Проведение муниципальных этапов                

Всероссийских мероприятий патриотической 

направленности, в том числе; «Безопасное колесо» и др. 

мероприя

тия 

3 

3 

3 

2016 

2017 

2018 

13,00 

- 

- 

  

УКМС,

УО,ВК, 

ДиМОО 

1.2.7 Проведение  выставок, смотров, конкурсов, в том числе 

конкурса  на лучшую подготовку граждан РМР к 

военной службе, организацию и проведение призыва на 

военную службу 

мероприя

тия 

2 

2 

2 

2016 

2017 

2018 

9,0 

- 

- 

  

УКМС,

УО, ВК, 

АСП, 

1.2.8 Проведение семинара «Организация патриотического 

воспитания на территории сельских поселений» 
мероприя

тия 

1 

- 

1 

2016 

2017 

2018 

15,0 

- 

- 

  

УКМС,

УО, 

АСП 

1.2.9 Участие в межмуниципальной военно-патриотической 

конференции «Боевая слава России» 
мероприя

тия 

- 

1 

- 

2016 

2017 

2018 

- 

- 

- 

  
УКМС,

УО 

1.2.10 Освещение в СМИ и в интернет-ресурсах  вопросов 

(проблем)  гражданско-патриотического воспитания 
публикац

ии 

16 

18 

20 

2016 

2017 

2018 

   
УКМС,

УО 

 Всего по задаче 1   2016 

2017 

2018 

89,0 

- 

- 

   

2 Задача 2     Проведение мероприятий по внедрению в деятельность субъектов патриотического воспитания 

современных форм, методов и средств воспитательной работы 

 

2.1 Мероприятия        

2.1.1 Реализация проектов патриотической направленности,  в мероприя 3 2016 6,0   УКМС,



том числе «Мы-Ушаковцы», детско-семейного проекта  

«Край, в котором я живу»  и др. 

тия 3 

3 

2017 

2018 

 УО 

2.1.2 Проведение муниципальных фестивалей, конкурсов, 

смотров, выставок, в том числе фестиваля «Парад 

музеев» 

мероприя

тия 

3 

4 

5 

2016 

2017 

2018 

39,5 

- 

- 

  
УКМС,

УО 

2.1.3 Проведение соревнований, сборов  патриотической 

направленности, в том числе  по лично-командному 

открытому Всероссийскому мотоциклетному кроссу, 

посвященному памяти В.П.Чкалова 

мероприя

тия 

3 

3 

3 

2016 

2017 

2018 

14,0 

- 

- 

  

УКМС, 

ВК, 
АСП, 

ДОСААФ 

2.1.4 Организация надлежащего содержания мемориальных 

объектов, памятников, мест воинских захоронений, 

проведение работ по их благоустройству 

мероприя

тия 

3 

3 

3 

2016 

2017 

2018 

5,0 

- 

- 

  

УКМС,

УО, 

АСП 

2.1.5 Проведение мероприятий, посвящённых памятным 

датам  и событиям России 
мероприя

тия 

7 

7 

7 

2016 

2017 

2018 

10,0 

- 

- 

  
УКМС,

УО 

2.1.6 Организация и проведение мероприятий, направленных 

на повышение уровня электоральной активности 

молодёжи 

мероприя

тия 

2 

- 

- 

2016 

2017 

2018 

5,0 

- 

- 

  
УКМС, 

УО 

2.1.7 Организация и проведение мероприятий в рамках 

деятельности по противодействию идеологии 

экстремизма и терроризма 

мероприя

тия 

2 

3 

4 

2016 

2017 

2018 

1,0 

- 

- 

  
УКМС,

УО 

2.1.8 Издание буклетов, плакатов и пр. патриотической 

направленности 
количеств

о 

3 

4 

5 

2016 

2017 

2018 

6,0 

- 

- 

  УКМС 

 Всего по задаче 2 

 

 

 

 

2016 

2017 

2018 

86,5 

- 

- 

   

  



3  

Задача 3 Военно-патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, формирование у молодёжи 

положительной мотивации к прохождению военной службы 

3.1 Мероприятия        

3.1.1 Проведение молодежно – патриотических акций, в том 

числе «День призывника», Всероссийской акции «Я – 

гражданин России», Всероссийской молодежной акции, 

посвященной Дню России и др. 

количеств

о 
4 

5 

6 

2016 

2017 

2018 

15,5 

- 

- 

  

УКМС,

УО, ВК, 

АСП 

3.1.2 Проведение спортивных соревнований, спартакиад  по 

допризывной подготовке, в том числе «Призывник 

России», соревнований по пулевой стрельбе и др. 

количеств

о 

4 

5 

5 

2016 

2017 

2018 

3,0 

- 

- 

  
УКМС,

УО, ВК, 
ДОСААФ 

3.1.3 Проведение учебных сборов по военной подготовке 

допризывной молодежи 

количеств

о 

1 

1 

1 

2016 

2017 

2018 

3,0 

- 

- 

  
УКМС,

УО, ВК 

 Всего по задаче 3  

 

2016 

2017 

2018 

21,5 

- 

- 

   

4 Задача 4 Создание условий для увеличения численности молодежи, успешно сдавшей нормы ГТО 

 

4.1 Мероприятия        

4.1.1 Формирование нормативно-правовой  и  методической 

базы внедрения комплекса ГТО штук 

2 

2 

2 

2016 

2017 

2018 

1,5 

- 

- 

  УКМС 

4.1.2 Создание условий для проведение тестирования ВФСК 

ГТО 

мероприя

тие 

2 

- 

- 

2016 

2017 

2018 

1,5 

- 

- 

  

УКМС,

УО,  

АСП 

4.1.3 Организация и проведение пропагандистской и выпуск 6 2016    УКМС 



информационной работы по привлечению населения к 

выполнению нормативов и требований комплекса ГТО 

6 

6 

2017 

2018 

 Всего по задаче 4  

 

2016 

2017 

2018 

3,0 

- 

- 

   

  

ИТОГО по МЦП* 

 

 

2016 

2017 

2018 

200,0 

- 

- 

   

    * Сумма финансирования уточняется при утверждении Закона Ярославской области «Об областном бюджете на 2016 год и на 

плановый период 2017-2018 г.г.» и Решения муниципального Совета Рыбинского муниципального района «О бюджете 

Рыбинского муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017-2018г.г.», бюджетов поселений Рыбинского 

муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017-2018г.г. 

 

 

 

 

 

 



8. Список сокращений, используемых в Программе 

МЦП 

 

ОБ 

 

МБ 

 

БП 

 

АСП 

- муниципальная целевая программа; 

 

– бюджет Ярославской области; 

 

- бюджет Рыбинского муниципального района; 

 

- бюджет поселений Рыбинского муниципального района; 

 

– администрации сельских поселений  Рыбинского муниципального района; 

ВК – военный комиссариат по г.Рыбинску и Рыбинскому району; 

ДиМОО – детские и молодёжные общественные объединения; 

ДОСААФ – НОУ «Рыбинская автошкола Регионального отделения ДОСААФ 

России Ярославской области» 

УКМС – Управление по культуре, молодёжи и спорту администрации Рыбинского 

муниципального района  и подведомственные организации; 

УО – Управление образования администрации Рыбинского 

муниципального района и подведомственные организации. 

 

 

 

Начальник Управления 

по культуре, молодежи и спорту 

администрации Рыбинского 

муниципального района                                                                            В.В.Пантелеев                                                                                           


