МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих на территории Рыбинского муниципального района» на 2016-2018 годы

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Сроки реализации Программы	2016-2018 год							
Куратор программы	Кожинова Т.А. — заместитель главы администрации Рыбинского муниципального района, тел. (4855) 21-46-38							
Ответственный исполнитель	Управление по культуре, молодёжи и спорту администрации Рыбинского муниципального района	Пантелеев В. В. — начальник управления по культуре, молодежи и спорту администрации Рыбинского муниципального района, телефон (4855) 223-678						
Ответственные исполнители Программы	Управление образования администрации Рыбинского муниципального района и подведомственные организации	Комарова И. В. — начальник управления образования администрации Рыбинского муниципального района, телефон (4855) 222-007						
Электронный адрес размещения МЦП в информационно-телекоммуникационн ой сети «Интернет»	www.admrmr.ru/summarypage.asp	x?id=mun_prog_rmr_cult						

2. ОБЩАЯ ПОТРЕБНОСТЬ В ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСАХ

Источники	Плановый объем финансирования в тысячах рублях							
финансирования	всего	2016	2017	2018				
Местный бюджет	200,0	200,0						
Областной бюджет								
Бюджет поселений								
Итого по МЦП*	200,0	200,0						

^{*} Сумма финансирования уточняется при утверждении Закона Ярославской области «Об областном бюджете на 2016 год и на плановый период 2017-2018 г.г.», Решения Муниципального Совета Рыбинского муниципального района «О

бюджете Рыбинского муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017-2018г.г.» и бюджетов поселений Рыбинского муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017-2018г.г.

3. Анализ текущей ситуации и обоснование необходимости реализации МЦП

Проблема духовно-нравственного воспитания на сегодняшний день является одной из ключевых задач, стоящих перед обществом, семьей и каждой личностью в целом. И эффективность ее решения может быть обеспечена только масштабными действиями в рамках муниципальной целевой программы. Чем больше социальных партнёров будет вовлечено в процесс реализации духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения, тем эффективнее будет результат.

Работа, проводившаяся по патриотическому воспитанию молодежи в 2012—2015 гг. позволила придать патриотическому воспитанию подрастающего поколения комплексный и системный характер.

Были реализованы проекты патриотической направленности среди молодежи; ежегодно проводятся профильные лагеря, сборы военно-патриотической направленности; успешно развивается система проведения муниципальных этапов Всероссийских акций и мероприятий; проводятся военно-спортивные игры на местности.

Вместе с тем, анализ состояния патриотического воспитания в Рыбинском муниципальном районе позволяет выделить следующие проблемы, для решения которых целесообразно применение программно-целевого метода:

- 1) слабый механизм координации действий структурных подразделений и государственных и муниципальных учреждений, что ведет к определенной разобщенности либо дублированию ряда мероприятий патриотической направленности;
- 2) недостаточный уровень ресурсного обеспечения программ и проектов патриотической направленности, реализуемых в муниципальных учреждениях, общественных организациях;
- 3) недостаточный объем физкультурно-спортивной подготовки молодежи, в том числе по военно-прикладному и техническому профилю;
- 4) слабая работа системы взаимодействия учреждений по организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы.

Все это свидетельствует о необходимости продолжения комплексной проблем работы, направленной на решение осуществлении патриотического воспитания именно программными методами и позволяет определить приоритетные направления развития деятельности последующий период, сохранив непрерывность процесса по дальнейшему формированию патриотического сознания подростков и молодежи района.

Осуществление программных мероприятий позволит достичь положительного эффекта в патриотическом воспитании за счет реализации целевого и системного взаимодействия всех заинтересованных структур.

4. Цель МЦП

Наименование	Показатель						Предельное
цели	наименование	Единица измерения	Базовое значение	2016	2017	2018	значение показателя на 2015 г
Развитие социальной активности, ответственности, духовности граждан Рыбинского муниципального района	Количество молодых граждан, принявших участие в мероприятиях по патриотическому воспитанию молодежи	человек	5500	5800	6000	6500	5500

5. Задачи МЦП

Наименование	Результат							
задачи	наименование		2016	2017	2018			
	 Количество подписанных соглашений о сотрудничестве в сфере патриотического воспитания между органами государственной власти, общественными организациями, воинскими формированиями; Количество детских и молодёжных общественных объединений патриотической направленности, включённых в Реестр ДиМОО Рыбинского муниципального района 	штук	9	10	11			
Внедрение в деятельность субъектов патриотического	• Количество мероприятий проведённых совместно с ДиМОО патриотической	Штук	3	3	3			

воспитания современных форм, методов и средств воспитательной работы		человек	3300	3600	3900
Военно-патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, формирование у молодёжи положительной мотивации к прохождению военной службы	• Количество проведенных мероприятий по отношению к запланированному количеству	%	100	100	100
	 Количество молодых жителей РМР, успешно сдавшей нормы ГТО по отношению к запланированному количеству Количество проведенных мероприятий по сдаче норм ГТО по отношению к запланированному количеству 	%	100	100	100

6. Механизмы реализации МЦП

Источниками финансирования муниципальной целевой программы являются средства бюджета Ярославской области, Рыбинского муниципального района, бюджетов сельских поселений Рыбинского муниципального района.

Данная МЦП разработана в соответствии с постановлением администрации Рыбинского муниципального района от 25.04.2014 № 703 «Об утверждении Положения о программно-целевом планировании и контроле в органах местного самоуправления и структурных подразделениях администрация Рыбинского муниципального района».

Расчет средств осуществлен на основе предложений структурных подразделений администрации Рыбинского муниципального района и , а также с учетом опыта реализации мероприятий патриотической направленности предыдущих лет.

Механизм реализации Программы основывается на дальнейшем совершенствовании форм и методов работы управлений и ведомств, органов местного самоуправления, общественных организаций по осуществлению государственной политики в области патриотического воспитания граждан, пропаганды патриотизма в средствах массовой информации и консолидации деятельности всех структур гражданского общества на территории Рыбинского муниципального района.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Рыбинского муниципального района в лице первого заместителя главы администрации Рыбинского муниципального района на основании отчетов и информации Управления по культуре, молодёжи и спорту администрации Рыбинского муниципального района.

Организационное сопровождение и координационную деятельность по реализации Программы осуществляет Управление по культуре, молодежи и спорта Рыбинского муниципального района, в том числе выполняя ряд функций:

- проводит информационно-разъяснительную работу среди населения через органы молодежного самоуправления, печатные и электронные средства массовой информации, а также путем проведения конференций, семинаров, круглых столов и пр.;
- оказывает методическую помощь организациям, учреждениям, специалистам по вопросам патриотического воспитания молодежи на территории Рыбинского муниципального района;
- осуществляет мониторинг основных показателей настоящей Программы, предлагает (по необходимости) меры по ее корректировке и представляет ежегодный отчет по ее исполнению.
- организует сбор предложений о распределении средств местного бюджета, предусмотренных на реализацию Программы;
- предоставляет в установленном порядке отчёты о ходе реализации Программы;
- размещает информацию о ходе реализации Программы в средствах

массовой информации и на сайтах администрации Рыбинского муниципального района

Исполнителями Программы являются: подведомственные учреждения Управления по культуре, молодежи и спорта Рыбинского муниципального района и Управления образования администрации Рыбинского муниципального района, Военный комиссариат по г.Рыбинску и Рыбинскому району(по согласованию), НОУ «Рыбинская автошкола Регионального отделения ДОСААФ России Ярославской области» (по согласованию).

Ответственные исполнители Программы ежегодно разрабатывают ведомственные планы мероприятий по реализации основных направлений Программы и обеспечивают их исполнение.

Управление по культуре, молодёжи и спорту, Управление образования администрации Рыбинского муниципального района несут ответственность за своевременность и точность выполнения мероприятий программы, рациональное использование выделенных бюджетных средств.

Органы местного самоуправления поселений, входящих в состав Рыбинского муниципального района на основе Программы разрабатывают программы молодёжной политики поселений, организуют их реализацию.

По окончанию сроков исполнения Программы производится оценка ее эффективности для совершенствования дальнейшей работы с молодыми гражданами Рыбинского муниципального района.

Программа реализуется через систему ежегодного уточнения программных показателей и оценку промежуточных и итоговых результатов, выполнения мероприятий по реализации Программы.

7. Перечень и описание мероприятий МЦП

№ п/п	Наименование задачи, мероприятия	Результат выполнения мероприятия		Срок реализа	Плановый объем финансирования (в тыс. руб.)			Исполни тель и соисполн
	тапменованне задат, мероприятия	единица измерения	плановое значение	ции, годы	МБ	ОБ	БП	ители меропри ятия
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Задача 1 Содействие функционированию системы межве воспитания	домственно	ого взаимо	действия	по вопр	осам п	атрио	тического
1.2	Мероприятия							
1.2.1	Функционирование координационного совета по патриотическому воспитанию	Число заседаний	2 2 2	2016 2017 2018				УКМС
1.2.2	Подписание соглашений о сотрудничестве в сфере патриотического воспитания между администрацией Рыбинского муниципального района, общественными организациями, воинскими формированиями и пр.	число соглашен	5 6 7	2016 2017 2018				УКМС
1.2.3	Проведение конкурса проектов и программ по патриотическому воспитанию граждан Рыбинского муниципального района	мероприя	1 1 1	2016 2017 2018	12,0			УКМС, УО, АСП
1.2.4	Поддержка деятельности детских и молодёжных общественных объединений патриотической направленности, в т.ч.участие в областных соревнованиях, посвященных Дню Защитника Отечества; участие в спортивных соревнованиях молодежи сельских поселений Ярославской области «Сельские игры»	мероприя тия	3 3 3	2016 2017 2018	8,0			УКМС, ДиМОО

1.2.5	Участие в семинарах, совещаниях, слетах, фестивалей и прочих областных и межрегиональных мероприятиях патриотической направленности, в т. ч «Фестиваль национальных игр народов России»	мероприя тия	8 8 8	2016 2017 2018	32,0			УКМС, УО, ДиМОО
1.2.6	Проведение муниципальных этапов Всероссийских мероприятий патриотической направленности, в том числе; «Безопасное колесо» и др.	мероприя тия	3 3 3	2016 2017 2018	13,00			УКМС, УО,ВК, ДиМОО
1.2.7	Проведение выставок, смотров, конкурсов, в том числе конкурса на лучшую подготовку граждан РМР к военной службе, организацию и проведение призыва на военную службу	мероприя	2 2 2	2016 2017 2018	9,0			УКМС, УО, ВК, АСП,
1.2.8	Проведение семинара «Организация патриотического воспитания на территории сельских поселений»	мероприя тия	1 - 1	2016 2017 2018	15,0			УКМС, УО, АСП
1.2.9	Участие в межмуниципальной военно-патриотической конференции «Боевая слава России»	мероприя тия	- 1 -	2016 2017 2018	- - -			УКМС, УО
1.2.10	Освещение в СМИ и в интернет-ресурсах вопросов (проблем) гражданско-патриотического воспитания	публикац ии	16 18 20	2016 2017 2018				УКМС, УО
	Всего по задаче 1			2016 2017 2018	89,0			
2	Задача 2 Проведение мероприятий по внедрению в деятельность субъектов патриотического воспитания современных форм, методов и средств воспитательной работы							
2.1	Мероприятия							
2.1.1	Реализация проектов патриотической направленности, в	мероприя	3	2016	6,0			УКМС,

	том числе «Мы-Ушаковцы», детско-семейного проекта «Край, в котором я живу» и др.	тия	3 3	2017 2018		УО
2.1.2	Проведение муниципальных фестивалей, конкурсов, смотров, выставок, в том числе фестиваля «Парад музеев»	Menonnia	3 4 5	2016 2017 2018	39,5	УКМС, УО
2.1.3	Проведение соревнований, сборов патриотической направленности, в том числе по лично-командному открытому Всероссийскому мотоциклетному кроссу, посвященному памяти В.П.Чкалова	мероприя	3 3 3	2016 2017 2018	14,0	УКМС, ВК, АСП, ДОСААФ
2.1.4	Организация надлежащего содержания мемориальных объектов, памятников, мест воинских захоронений, проведение работ по их благоустройству	мероприя тия	3 3 3	2016 2017 2018	5,0	УКМС, УО, АСП
2.1.5	Проведение мероприятий, посвящённых памятным датам и событиям России	мероприя тия	7 7 7	2016 2017 2018	10,0	УКМС, УО
2.1.6	Организация и проведение мероприятий, направленных на повышение уровня электоральной активности молодёжи		2 -	2016 2017 2018	5,0	УКМС, УО
2.1.7	Организация и проведение мероприятий в рамках деятельности по противодействию идеологии экстремизма и терроризма	мероприя тия	2 3 4	2016 2017 2018	1,0	УКМС, УО
2.1.8	Издание буклетов, плакатов и пр. патриотической направленности	количеств	3 4 5	2016 2017 2018	6,0	УКМС
	Всего по задаче 2			2016 2017 2018	86,5	
		1	1		1	1

3	Задача 3 Военно-патриотическое воспитание гражд положительной мотивации к прохождению военной служ		ской Фед	дерации,	формирование	у молодёжи
3.1	Мероприятия					
3.1.1	Проведение молодежно – патриотических акций, в том числе «День призывника», Всероссийской акции «Я – гражданин России», Всероссийской молодежной акции, посвященной Дню России и др.	o	4 5 6	2016 2017 2018	15,5	УКМС, УО, ВК, АСП
3.1.2	Проведение спортивных соревнований, спартакиад по допризывной подготовке, в том числе «Призывник России», соревнований по пулевой стрельбе и др.		4 5 5	2016 2017 2018	3,0	УКМС, УО, ВК, ДОСААФ
3.1.3	Проведение учебных сборов по военной подготовке допризывной молодежи	количеств	1 1 1	2016 2017 2018	3,0	УКМС, УО, ВК
	Всего по задаче 3			2016 2017 2018	21,5	
4	Задача 4 Создание условий для увеличения численности	молодежи,	успешно	сдавшей	нормы ГТО	
4.1	Мероприятия					
4.1.1	Формирование нормативно-правовой и методической базы внедрения комплекса ГТО	штук	2 2 2	2016 2017 2018	1,5	УКМС
4.1.2	Создание условий для проведение тестирования ВФСК ГТО	мероприя тие	2 -	2016 2017 2018	1,5	УКМС, УО, АСП
4.1.3	Организация и проведение пропагандистской и	выпуск	6	2016		УКМС

информационной работы по привлечению населения к выполнению нормативов и требований комплекса ГТО	6 6	2017 2018		
Всего по задаче 4		2016 2017 2018	3,0	
ИТОГО по МЦП*		2016 2017 2018	200,0	

^{*} Сумма финансирования уточняется при утверждении Закона Ярославской области «Об областном бюджете на 2016 год и на плановый период 2017-2018 г.г.» и Решения муниципального Совета Рыбинского муниципального района «О бюджете Рыбинского муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017-2018г.г.», бюджетов поселений Рыбинского муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017-2018г.г.

8. Список сокращений, используемых в Программе

МЦП - муниципальная целевая программа;

ОБ – бюджет Ярославской области;

МБ - бюджет Рыбинского муниципального района;

БП - бюджет поселений Рыбинского муниципального района;

АСП – администрации сельских поселений Рыбинского муниципального района;

ВК – военный комиссариат по г.Рыбинску и Рыбинскому району;

ДиМОО – детские и молодёжные общественные объединения;

ДОСААФ - НОУ «Рыбинская автошкола Регионального отделения ДОСААФ

России Ярославской области»

УКМС – Управление по культуре, молодёжи и спорту администрации Рыбинского

муниципального района и подведомственные организации;

УО – Управление образования администрации Рыбинского

муниципального района и подведомственные организации.

Начальник Управления по культуре, молодежи и спорту администрации Рыбинского муниципального района

В.В.Пантелеев